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Strategia wdrażania projektu 

innowacyjnego testującego 
 

Temat innowacyjny: 

Wspieranie rozwoju narzędzi związanych z kontraktowaniem usług społecznych 

(outsourcing) przez administrację publiczną.  

Nazwa projektodawcy: Stowarzyszenie Klub Pro Publico Bono w Szczytnie 

Tytuł projektu: To dla nas wyzwanie. 

Numer umowy: POKL.05.04.02-00-C31/11 

 

1. Uzasadnienie. 

1.1 Opis problemów grupy docelowej oraz niedoskonałości stosowanych 

dotychczas instrumentów. 

Projekt „To dla nas wyzwanie” zmierza do zmiany podejścia wobec problemu 

rozbieżności pomiędzy deklarowaną a faktyczną współpracą samorządów 

gminnych z organizacjami pozarządowymi w zakresie kontraktowania 

(outsourcingu) usług społecznych. Analiza sytuacji problemowej na etapie 

konstruowania wniosku oraz trzyczęściowe badanie mechanizmów praktykowania 

kontraktacji przez JST1, przeprowadzone na etapie I projektu, uzasadniają potrzebę 

zmiany i opracowania innowacyjnego rozwiązania.  

Ustawa o pożytku publicznym i wolontariacie z dnia 24 kwietnia 2003 r., 

znowelizowana w 2010r., stwarza samorządom gminnym szerokie spektrum możliwości 

współpracy z trzecim sektorem, w tym w formie zawierania wieloletnich kontraktów. 

Zapisy Ustawy określają zakres, formy i procedury takiej współpracy w sposób 

zapewniający obu stronom inicjatywę we wdrażaniu outsourcingu. Samorządy mogą 

wykraczać poza roczne programy współpracy, konstruując wraz z organizacjami 

pozarządowymi odpowiednie dokumenty strategiczne. Tymczasem diagnoza stanu 

faktycznego, dokonana przez projektodawcę na terenie woj.warmińsko-mazurskiego, 

ukazuje śladową praktykę kontraktacji w gminach wiejskich i miejsko-wiejskich. 

W powiecie szczycieńskim tylko miasto Szczytno i Starostwo budżetują corocznie 

zlecanie usług społecznych w formie krótkotrwałych (do 10 miesięcy) kontraktów. 

W 5 ościennych powiatach, w 25 gminach, na przestrzeni ostatnich 3 lat, podpisano 

3 wieloletnie kontrakty. Badania przeprowadzone na etapie I projektu2 pozwoliły 

przyjrzeć się sytuacji w 58 gminach wiejskich i miejsko-wiejskich (połowa tych gmin 

w woj.). Tylko jedna gmina posiada opracowany wieloletni program współpracy z trzecim 

sektorem. Spośród wszystkich gmin 17% nie praktykuje w ogóle outsourcingu. Pozostałe 

w 98% zawierają kontrakty wyłącznie do 12 miesięcy, w większości w trybie konkursów 

otwartych, przy czym w 60% są to krótkie, coroczne lub jednorazowe wydarzenia. 

Dlatego też najchętniej kontraktowane są zadania nie wymagające ciągłości działań 

w czasie: w obszarze wspierania i upowszechniania kultury fizycznej (76% wskazań), 

                                                           
1
www.ppbszczytno.eu/index.php?option=com_content&view=article&id=7&Itemid=25 

2 Badanie aktualnego stanu współpracy gmin wiejskich i miejsko-wiejskich z organizacjami pozarządowymi w zakresie 

kontraktacji usług społecznych na terenie województwa warmińsko-mazurskiego. Szczytno, 2012. 
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kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego (53% wskazań) oraz 

wypoczynku dzieci i młodzieży (38% zaznaczeń). W przypadku 60% gmin liczba takich 

krótkich kontraktów w roku 2011 nie przekroczyła 10 umów na gminę. Tak wyglądająca 

kontraktacja jest w 83% badanych gmin najczęściej praktykowaną formą współpracy 

z trzecim sektorem spośród wymienionych w Ustawie. Badane gminy nie sygnalizują też 

wyraźnej potrzeby zmiany ani rozwijania obszarów kontraktacji poza w/w. 

Z badań wynika zatem, że samorządy, zwłaszcza wiejskie i miejsko-wiejskie, 

korzystają z możliwości, jakie daje Ustawa, w bardzo zawężonym zakresie. Wgląd 

w roczne programy współpracy badanych gmin pozwala na stwierdzenie, że nawiązują 

one do zapisów Ustawy w sposób bardzo ogólny, dając tym samym znaczną 

elastyczność ich realizacji w praktyce. Krajowe raporty badawcze projektu „Model 

współpracy – wypracowanie i upowszechnianie standardów współpracy administracji 

publicznej z organizacjami pozarządowymi”3 podsumowują: sporządzane corocznie 

i narzucone ustawowo programy współpracy z trzecim sektorem nie przesądzają 

o intensywności i jakości współpracy ani nie mówią nic o zasadach, na jakich się ona 

opiera. Pozostaje wiec zadać pytanie: dlaczego tak się dzieje, że zarówno Ustawa, jak 

i roczne programy współpracy pozostają w jakimś stopniu fasadowymi dokumentami? 

 

1.2.Przyczyny występowania opisanych problemów. 

Czynniki hamujące praktykę rocznego i wieloletniego kontraktowania usług 

społecznych leżą zarówno po stronie JST, jak i NGO. Wyniki badania 

przeprowadzonego w ramach projektu są kompatybilne do danych zbieranych przez 

projektodawcę na przestrzeni ostatnich 5 lat podczas realizacji innych projektów 

z udziałem przedstawicieli JST i NGO4. Możliwości efektywnej współpracy w obszarze 

outsourcingu, jakie daje Ustawa, wymagają dobrego obustronnego przygotowania do 

podjęcia ryzyka i wprowadzenia zmiany w dotychczas przyjętych formach realizacji 

zadań publicznych. Dobre przygotowanie to nie tylko odpowiedni poziom wiedzy 

i umiejętności do realizacji zadania przy zapewnieniu zaplecza finansowego, 

organizacyjnego i technicznego. Jak wskazuje 5-letnie doświadczenie badań 

ankietowych, jako kluczową przyczynę fasadowości współpracy podawano wzajemne 

negatywne przekonania o jej skuteczności (80-90% odpowiedzi). Podkreślano często, 

że trudno przewidzieć, jaka będzie długofalowa efektywność ekonomiczna i społeczna 

takich przedsięwzięć, gdyż brakuje tutaj zarówno doświadczenia, jak i metod 

i narzędzi trafnego prognozowania.  

Wyniki badań fokusowych5 w 10 gminach w woj. w-m na etapie I projektu 

pozwoliły na pogłębienie powyższej diagnozy. Dane zebrano bezpośrednio od 

63 przedstawicieli JST i 57 przedstawicieli NGO. Opinie na temat przyczyn hamujących 

wieloletnią kontraktację można uporządkować w trzy kluczowe kategorie: 1). wzajemne 

negatywne przekonania 2). kwestie finansowe 3). aspekty prawne.  

                                                           
3
 www.pokl541.pozytek.gov.pl/Projekt,Model,wspolpracy,administracji,publicznej,z,organizacjami,pozarzadowymi,20.html 

4
 W zgodzie z zasadą równości płci oraz dla przejrzystości językowej niniejszego dokumentu przyjmuje się, że 

każdorazowo pojawiające się określenie, takie jak: przedstawiciel, pracownik, uczestnik, użytkownik, odbiorca, 

respondent, a także wójt, burmistrz, itp., określa mężczyznę lub kobietę. 
5 Diagnoza przyczyn hamujących krótkoterminową i długoterminową kontraktację usług społecznych w gminach wiejskich 

i miejsko-wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego. Szczytno 2012r. 
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Według pracowników samorządów gminnych przedstawiciele NGO prezentują 

roszczeniową postawę wobec JST, oczekując nierealnego wsparcia finansowego, 

rzeczowego, organizacyjnego, itp., wnosząc jednocześnie niski potencjał 

realizacyjny w wykonanie zadania publicznego. Organizacjom brakuje spójności celów 

i działań, są nastawione na zyski pieniężne i rywalizację pomiędzy sobą o budżet 

gminny. Z kolei NGO zarzucają samorządom faworyzowanie wybranych organizacji 

w gminie i niechęć do powierzania bardziej poważnych i odpowiedzialnych zadań 

(tłumaczone obawami przed ryzykiem, chęcią „trzymania władzy” i opinią o niskich 

kompetencjach NGO). Obie strony twierdzą o sobie nawzajem, że nie mają 

wystarczającej wiedzy i kompetencji do wdrażania/trzymania się procedur wieloletnich 

kontraktów i ich efektywnego realizowania. 

Problem finansowy jest poruszany przez obie strony, które uważają wkłady 

własne, wymagane od organizacji przy zlecaniu zadań publicznych, za zbyt 

wysokie. Samorządowcy podkreślali ograniczenia finansowe gminy z uwagi na 

niewystarczające środki własne i limitowanie wieloletnich planów rozwojowych 

zamkniętym rokiem budżetowym. Organizacje wskazują na problem własnej 

niewielkiej płynności finansowej. Obie strony obawiają się ryzyka finansowego 

wieloletnich kontraktów, a przepisy prawne i procedury dotyczące kontraktowania 

uważają za czynnik hamujący. Długość i złożoność procedur kontraktowania 

zniechęcają organizacje pozarządowe. Niestabilność przepisów i ograniczenia 

okresu budżetowania finansów gminy powodują, że JST za najbardziej bezpieczne 

uważają jak najkrótsze kontrakty.  

Obie strony dostrzegają potrzebę częstszych i bardziej regularnych 

kontaktów bezpośrednich, w formie bardziej partnerskiej i zespołowej (wzajemne 

konsultacje, zespoły inicjatywne, itp.). W wieloletniej kontraktacji JST widzą szansę na 

odciążenie gminy pod względem zadań własnych, z kolei NGO – możliwość ambitnej 

realizacji własnych celów statutowych. Nie zmienia to faktu, że jedni i drudzy sami kreują 

sytuację, w której funkcjonują „dwie strony barykady”. 

Tymczasem w skali ogólnokrajowej istnieją dobre praktyki wieloletniej 

kontraktacji, gdzie JST i NGO sprawnie radzą sobie z powyższymi barierami.6 Na limit 

jednego roku budżetowego gminy wypracowały rozwiązania pośrednie: ponawianie co 

roku tych samych konkursów ofert na realizację tych samych zadań publicznych lub 

zawieranie wieloletnich umów, a następnie coroczne budżetowanie środków na ich 

kontynuowanie. Jednak kluczowym i pierwszym krokiem do zmiany formy realizacji i 

przejścia na wieloletnią kontraktację było przełamanie bariery przekonań i wyjście z 

inicjatywą rozbudowy platformy kontaktów JST i NGO. Dało to podstawę do wzrostu 

praktyk zlecania zadań własnych, ponieważ poza twardymi danymi liczbowymi 

efektywność społeczno-ekonomiczna współpracy na przyszłość zaczęła być 

mierzona doświadczeniem efektywności współpracy tu i teraz. 

 

                                                           
6
 Analiza dobrych praktyk w zakresie budowania wieloletnich programów współpracy JST i NGO, zmiany formy realizacji 

zadań publicznych na kontraktowanie oraz stosowanych narzędzi badania efektywności społeczno-ekonomicznej tej 

zmiany, Szczytno, 2012 r. 
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1.3 Skala występowania opisanych problemów. 

Opisane problemy występują w gminach wiejskich i miejsko-wiejskich na terenie 

całego woj. w-m. O ich skali świadczą wyniki z I etapu realizacji projektu w połowie gmin 

w woj.(58  gmin, 120 uczestników grup fokusowych). Można wnioskować, że problemy te 

dotyczą nie tylko woj. w-m, ale także – w mniejszym lub większym stopniu – wszystkich 

województw w Polsce. Sygnalizują to raporty badawcze projektu „Model współpracy …”, 

które wskazują, że to w gminach wiejskich i miejsko-wiejskich współpraca z trzecim 

sektorem rozwija się najsłabiej.  
 

1.4 Konsekwencje istnienia zidentyfikowanych problemów.  

 obniżanie i/lub utrzymywanie się niskiej jakości współpracy samorządów 

gminnych i trzeciego sektora wraz z umacnianiem się negatywnych stereotypów; 

 zwiększenie odsetka NGO, które zasilają tzw. puste statystyki przez coraz 

słabszą aktywność – stan i bariery współpracy z JST powodują nie wykorzystanie 

ich potencjału i obniżenie motywacji do dalszego rozwoju; 

 wzrost potrzeby nakładów finansowych i pozafinansowych (organizacyjnych, 

ludzkich, rzeczowych) ze strony JST na realizowanie zadań własnych z uwagi na 

rosnące koszty i zmieniające się potrzeby lokalnych społeczności; 

 osłabianie spójności społecznej jako efekt nieumiejętnego korzystania i rozwijania 

kapitału społecznego w lokalnych społecznościach gmin. 

 

2.  Cel wprowadzenia innowacji 

 

2.1 Cele projektu 

Cel główny:  

Powstanie, upowszechnienie i włączenie innowacyjnego rozwiązania (modelu) 

podnoszącego poziom przygotowania JST i NGO w 15 gminach 6 powiatów 

w województwie warmińsko-mazurskim (do końca VI 2014) do zaplanowania zmiany 

i zbadania efektywności zmiany formy realizacji usług społecznych na wieloletnią 

kontraktację we współpracy z lokalnymi NGO. 

Cele szczegółowe:  

 pogłębienie wiedzy nt. przyczyn niskiego poziomu przygotowania JST i NGO do 

praktycznego stosowania outsourcingu oraz narzędzi badania efektywności 

przejścia na outsourcing w gminach wiejskich i miejsko-wiejskich województwa 

warmińsko-mazurskiego w ciągu 4-miesięcznego procesu badawczego; 

 podniesienie poziomu przygotowania przedstawicieli JST i NGO w zakresie 

efektywnej pracy zespołowej, diagnozy potrzeb i potencjałów lokalnych 

środowisk, projektowania strategii planowania wieloletniej kontraktacji usług 

społecznych wraz z badaniem efektywności społeczno-ekonomicznej przejścia 

na taką kontraktację (do końca VI 2014). 
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2.2 Pożądany stan docelowy po wprowadzeniu innowacji i sposób weryfikacji 

osiągniętych celów. 

 

WSKAŹNIKI ORAZ STAN DOCELOWY SPOSÓB WERYFIKACJA 

*Liczba modeli lokalnego forum publiczno-społecznego 

przygotowującego JST i NGO do działań sformułowanych w celu 

głównym projektu. Wartość świadcząca o osiągnięciu celu – 

1 stworzony model „Forum Pro Publico Bono”   

 Utrzymanie wartości wskaźnika po zakończeniu projektu: 

bezpłatne forum na stronie projektodawcy dla JST wdrażających 

model i/lub zainteresowanych wdrożeniem – możliwość konsultacji 

mailowych/tel. oraz bezpośrednich w siedzibie projektodawcy 

w okresie 2 lat po zakończeniu projektu, po upływie 2 lat: 

zarchiwizowane zapisy forum na stronie. 

Pomiar ciągły (ewaluacja produktu) na 

podstawie: 6 recenzji zewnętrznych wstępnej 

wersji produktu (pomiar jednokr.); dwukrotnych 

testów kompetencji uczestników w każdym 

cyklu testowania (pomiar 6 razy); dokumentacji 

10 sesji w każdym cyklu (pomiar razem 30 

razy), w tym 3 opracowanych w wyniku sesji 

strategii wieloletniej współpracy JST i NGO 

(pomiar 3 razy); recenzji zewnętrznych po 

każdym cyklu (pomiar 3 razy); ankiety opinii nt. 

produktu na konferencji (pomiar jednokr.) 

dwukrotnych testów wiedzy i ankiety opinii 

o modelu przed i po szkoleniach włączających 

(pomiar 2 razy). 

*Liczba gmin, które przetestowały model w fazie testowania. 

Wartość świadcząca o osiągnięciu celu  – 3 gminy wiejskie i/lub 

miejsko-wiejskie z powiatu szczycieńskiego i/lub 5 ościennych 

powiatów, które rozpoczną i zakończą testowanie 

Pomiar na podstawie frekwencji podczas sesji 

testowania modelu (listy obecności) 

i dzienników sesji 3 cyklach testowania (pomiar 

jednokrotny po zakończonym trzecim cyklu) 

*Liczba przedstawicieli JST, którzy podnieśli swoje kompetencje w 

wyniku testowania modelu.Wartość świadcząca o osiągnięciu celu  – 

12 przedstawicieli JST ( w tym 9 kobiet i 3 mężczyzn)  z 3 gmin 

biorących udział w testowaniu, którzy uczestniczyli w realizacji modelu 

„Forum Pro Publico Bono”  

 Utrzymanie wartości wskaźnika po zakończeniu projektu: ankieta 

follow-up badająca poziom przygotowania gmin rok po 

zakończeniu projektu + dodatkowe konsultacje  poprzez forum 

w zależności od wyniku (do 2 lat) 

Pomiar na podstawie frekwencji (listy 

obecności) oraz dwukrotnego testu kompetencji 

mierzącego poziom przygotowania uczestników 

przed i po każdym cyklu (pomiar razem 6 razy) 

*Liczba przedstawicieli NGO, którzy podnieśli swoje kompetencje 

w wyniku testowania modelu. Wartość świadcząca o osiągnięciu celu  

– 9 przedst.NGO (w tym 7 kobiet i 2 mężczyzn)  z 3 gmin biorących 

udział w testowaniu, którzy uczestniczyli w realizacji modelu „Forum 

Pro Publico Bono” (cel II) 

 Utrzymanie wartości wskaźnika po zakończeniu projektu:j.w. 

Pomiar na podstawie frekwencji (listy 

obecności) oraz dwukrotnego testu kompetencji 

mierzącego poziom przygotowania uczestników 

przed i po każdym cyklu (pomiar razem 6 razy) 

*Liczba gmin, które zostały przygotowane do realizacji modelu w 

wyniku działań włączających. 

Wartość świadcząca o osiągnięciu celu  – 12 gmin, których 

przedstawiciele (JST i NGO) ukończyli szkolenia włączające (cel II) 

 Utrzymanie wartości wskaźnika po zakończeniu projektu:j.w. 

Pomiar na podstawie frekwencji uczestnictwa 2 

przedstawicieli każdej gminy w szkoleniu (listy 

obecności) oraz dzienników szkoleń (pomiar 

jednokrotny po zakończeniu szkoleń) 

*Liczba przedstawicieli JST, którzy podnieśli swoją wiedzę w zakresie 

wdrażania modelu w wyniku udziału w szkoleniach włączających. 

Wartość świadcząca o osiągnięciu celu  – 12 przedstawicieli JST (w 

tym 9 kobiet i 3 mężczyzn)  z 12 gmin, którzy ukończą szkolenia 

włączające (cel II) 

 Utrzymanie wartości wskaźnika po zakończeniu projektu: j.w. 

Pomiar na podstawie frekwencji (listy 

obecności) dwukrotnego testu wiedzy oraz 

ankiety badania opinii o modelu - przed i po 

szkoleniu (pomiar dwukrotny) 

*Liczba przedstawicieli NGO, którzy podnieśli swoją wiedzę w zakresie 

wdrażania modelu w wyniku udziału w szkoleniach włączających. 

Wartość świadcząca o osiągnięciu celu  – 12 przedstawicieli NGO (w 

tym 9 kobiet i 3 mężczyzn)  z 12 gmin, którzy ukończą szkolenia 

włączające (cel II) 

 Utrzymanie wartości wskaźnika po zakończeniu projektu: j.w. 

Pomiar na podstawie frekwencji (listy 

obecności) dwukrotnego testu wiedzy oraz 

ankiety badania opinii o modelu - przed i po 

szkoleniu (pomiar dwukrotny) 

*Liczba przewodników realizacji modelu oraz podręczników dla 

moderatorów jako elementów składowych wstępnej wersji produktu 

Wartość świadcząca o osiągnięciu wskaźnika – 1 przewodnik realizacji 

modelu i 1 podręcznik dla moderatorów 

Pomiar jednokrotny na podstawie protokołu 

przekazania wstępnej wersji produktu przez 

Zespół Ekspertów 
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*Liczba godzin szkoleniowych dla uczestników w ramach 

przygotowania do testowania modelu (w tym 16h szkolenie z 

efektywnej pracy zespołowej oraz 4h szkolenie indywidualne dla 

moderatora / 1 cykl). Wartość świadcząca o osiągnięciu wskaźnika 

produktu – 60h szkoleniowych  

Pomiar trzykrotny (3 cykle) na podstawie list 

obecności i dzienników szkoleń 

*Liczba godzin sesji w ramach trzykr. testowania modelu (30h na cykl) 

Wartość świadcząca o osiągnięciu wskaźnika produktu – 90h sesji  

Pomiar trzykrotny (3 cykle) na podstawie list 

obecności i dzienników szkoleń 

*Liczba godzin superwizji indywidualnych dla moderatorów podczas 

trzykrotnego testowania modelu (2 razy po 2h na 1 cykl) Wartość 

świadcząca o osiągnięciu wskaźnika produktu – 12h superwizji  

Pomiar trzykrotny (3 cykle) na podstawie list 

obecności i dzienników superwizji 

*Liczba przewodników realizacji modelu i podręczników dla 

moderatorów dla uczestników testowania w 3 cyklach. Wartość 

świadcząca o osiągnięciu wskaźnika produktu – 21 przewodników 

i 3 podręczniki  

Pomiar trzykrotny (3 cykle) na podstawie 

zaświadczeń o odbiorze przewodników 

i podręczników 

*Liczba raportów ewaluacyjnych z testowania 

Wartość świadcząca o osiągnięciu wskaźnika produktu – 3 raporty  

Pomiar na podstawie protokołów przekazania 

raportów przez Zespół Ekspertów 

*Liczba spotkań Zespołu Ekspertów podczas pracy nad analizą 

efektów testowania i korektą produktu (równolegle w czasie 

z testowaniem produktu) Wartość świadcząca o osiągnięciu wskaźnika 

– 30 spotkań  

Pomiar jednokrotny na podstawie 

harmonogramu pracy Zespołu Ekspertów oraz 

notatek ze spotkań 

*Liczba skorygowanych wersji produktu (po pierwszym i drugim cyklu 

testowania) Wartość świadcząca o osiągnięciu wskaźnika produktu – 

2 skorygowane wersje produktu  

Pomiar dwukrotny na podstawie protokołu 

przekazania skorygowanych wersji produktu 

przez Zespół Ekspertów 

*Liczba przewodników realizacji modelu oraz podręczników dla 

moderatorów jako elementów składowych finalnej wersji produktu 

Wartość świadcząca o osiągnięciu wskaźnika – 1 finalny przewodnik 

realizacji modelu i 1 finalny podręcznik dla moderatorów 

Pomiar dwukrotny na podstawie protokołu 

przekazania finalnej wersji produktu przez 

Zespół Ekspertów 

*Liczba spotkań Zespołu Ekspertów podczas pracy nad finalną wersją 

produktu. Wartość świadcząca o osiągnięciu wskaźnika – 2 spotkania  

Pomiar jednokrotny na podstawie 

harmonogramu pracy Zespołu Ekspertów oraz 

notatek ze spotkań 

*Liczba konferencji organizowanych w celu upowszechniania 

i włączania produktu 

Wartość świadcząca o osiągnięciu wskaźnika – 1 konferencja  

Pomiar na podstawie 

listy obecności uczestników konferencji oraz 

ankiet badania opinii o produkcie 

*Liczba godzin szkoleń włączających dla 24 osób (12 przedstawicieli 

JST i 12 przedstawicieli NGO) w 2 grupach po 16h. Wartość 

świadcząca o osiągnięciu wskaźnika –  32h szkoleniowe 

Pomiar na podstawie list obecności 

i dzienników szkoleń. 

*Liczba kompletów: przewodnik realizacji modelu i podręcznik dla 

moderatorów dla uczestników szkoleń włączających. Wartość 

świadcząca o osiągnięciu wskaźnika produktu – 24 komplety. 

Pomiar jednokrotny na podstawie zaświadczeń 

o odbiorze przewodników i podręczników 

*Liczba gmin wiejskich i miejsko-wiejskich w woj. w-m, do których 

rozesłane zostaną broszury informacyjno-promocyjne na temat 

produktu finalnego, oraz liczba broszur. Wartość świadcząca 

o osiągnięciu wskaźnika produktu – 116 gmin = 116 broszur. 

Pomiar jednokrotny na podstawie dowodów 

nadania przesyłek pocztowych 

*Liczba porozumień pomiędzy projektodawcą a samorządami 

gminnymi, których przedstawiciele wzięli udział w szkoleniach 

włączających – porozumienia dotyczą decyzji o wdrożeniu modelu we 

własnej gminie po zakończeniu projektu. Wartość świadcząca 

o osiągnięciu wskaźnika produktu – 6 porozumień  

Pomiar jednokrotny na podstawie podpisanych 

porozumień 
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3. Opis innowacji, w tym produktu finalnego. 

3.1 Na czym polega innowacja. 

Innowacyjność projektu polega na wypracowaniu, upowszechnieniu i wdrożeniu 

do użycia „Forum Pro Publico Bono” – modelu współpracy JST i NGO w obszarze 

przygotowania do praktyk wieloletniej kontraktacji, a jednocześnie narzędzia służącego 

planowaniu i badaniu efektywności ekonomiczno – społecznej zmiany formy realizacji 

usług społecznych na formę kontraktacji. Narzędzie jest ukierunkowane nie na zlecanie 

zadań własnych gminy w formie krótkotrwałych, maksymalnie rocznych kontraktacji, ale 

na kontraktowanie tych zadań w trybie wieloletnim. 

We współpracy JST i NGO występuje głęboki deficyt w realizowaniu zasady 

pomocniczości, czego objawem jest niewystarczające korzystanie z kapitału 

społecznego w realizacji polityki publicznej, a skutkiem hamowanie praktyki 

kontraktowania usług społecznych. Obydwie strony nie są przygotowane do takiej formy 

współpracy. Brakuje metod, narzędzi i procedur, by efektywnie planować i ewaluować 

wieloletnie programy współpracy oparte na kontraktacji.  Projekt odpowiada ma 

problemy, które dopiero są badane na poziomie krajowym, a adekwatne rozwiązanie 

dopiero tworzone i stosowane incydentalnie. Model „Forum Pro Publico Bono” to szansa 

do implementowania na gruncie, gdzie z różnych przyczyn do tej pory nie stosowano 

żadnych planowych rozwiązań. Innowacyjność modelu to adaptacja metod z innych 

sektorów. Model oparty jest o grę symulacyjną oraz wspólne zespołowe planowanie 

reprezentantów JST i NGO wieloletniej kontraktacji. Gra symulacyjna w obszarze 

współpracy JST i NGO jest rozwiązaniem innowacyjnym: stanowi formę najbardziej 

przybliżającą rzeczywistość i jednocześnie ma charakter informacyjno-edukacyjny. 

Wspólne planowanie kontraktacji w trybie wieloletnim ma charakter konsultacji 

społecznych, elementów treningu komunikacji oraz treningu twórczego rozwiązywania 

problemów TRoP. Dzięki takiej formie uczestnikom będzie łatwiej poznać efektywniejsze 

metody korzystania z zasobów i możliwości obu środowisk oraz poznania dostępnych 

procedur, narzędzi i przepisów prawnych. 

3.2 Komu służy innowacja, kto będzie mógł ją wykorzystywać w przyszłości. 

Innowacja poprzez swój produkt skierowana jest do wszystkich samorządów 

gminnych na terenie kraju, głównie wiejskich i miejsko-wiejskich urzędów gmin wraz z ich 

decydentami (wójtami/burmistrzami) i kadrą pracowników, oraz do wszystkich organizacji 

pozarządowych, działających w Polsce. Jako organy administracji publicznej, samorządy 

i ich reprezentanci w obecnych realiach nie znajdują skutecznego narzędzia do 

planowania i badania efektywności wieloletniej kontraktacji zadań publicznych na 

poziomie lokalnym we współpracy z trzecim sektorem, a tym samym do przełamania 

bariery nieznanego, zainicjowania zmiany i wdrażania praktyki wieloletnich kontraktów. 

Jak wykazały badania, obopólny brak jakichkolwiek doświadczeń z przeszłości wraz 

z obustronnymi obawami i negatywnymi przekonaniami o opłacalności takich rozwiązań, 

hamują proces rozwoju tej formy współpracy JST i NGO.  

. W realizowanym projekcie wskazane są więc dwie grupy docelowe: odbiorców-

organizacje pozarządowe i użytkowników-samorządy gminne, biorących udział w dwóch 

fazach etapu wdrażania – fazie testowania i fazie upowszechniania. W testowaniu udział 

weźmie 12 przedstawicieli JST (w tym 9 kobiet i 3 mężczyzn) i 9 przedstawicieli NGO 
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(w tym 7 kobiet i 2 mężczyzn) z 3 gmin. Do testowania w projekcie zaproszone zostaną 

gminy wiejskie i miejsko wiejskie z powiatu szczycieńskiego, a rezerwowo 

z 5 ościennych powiatów (mrągowski, piski, działdowski, nidzicki, olsztyński). W wymiar 

upowszechniania i włączania użytkownikami będzie 12 przedstawicieli JST 

i 12 przedstawicieli NGO nauczycieli (w tym w obu grupach po 9 kobiet i po 3 mężczyzn) 

z 12 gmin wiejskich i/lub miejsko-wiejskich z 6 w/w powiatów. Zostaną oni objęci 

szkoleniem wdrażającym z zakresu praktycznego wdrażania innowacji.Grupa docelowa 

użytkowników innowacji to wszystkie samorządy gminne w kraju, szczególnie gminy 

wiejskie i miejsko-wiejskie. Grupą docelową odbiorców innowacji są organizacje 

pozarządowe w kraju, szczególnie te działające na terenie wspomnianych gmin. 

 

3.3 Warunki, jakie muszą być spełnione, by innowacja działała właściwie. 

3.3.1. Przygotowanie użytkowników. 

W każdym cyklu testowania przewidziane jest szkolenie użytkowników celem 

nabycia wiedzy i rozwijania kompetencji niezbędnych do realizacji modelu „Forum Pro 

Publico Bono”. Podczas testowania użytkownicy-moderatorzy są objęci superwizjami 

indywidualnymi, których celem jest bieżące omawianie procesu realizacji modelu 

i kompetencji w pracy z grupą uczestników.  

Użytkownicy i odbiorcy otrzymają na potrzeby testowania komplet materiałów 

niezbędnych do uczestniczenia w „Forum…” (elementy składowe produktu finalnego). 

W ramach upowszechniania i włączania zostaną zrealizowane wdrażające 

szkolenia dla użytkowników i odbiorców, których celem jest nabycie wiedzy z zakresu 

wdrażania modelu przed złożeniem deklaracji jego zastosowania w swoich gminach. 

Uczestnicy szkoleń otrzymują również komplet materiałów do realizacji „Forum…”. 

Właściwemu przygotowaniu użytkowników służyć będzie także (pośrednio) konferencja 

wojewódzka. Działanie to stanowi część procesu rekrutacji użytkowników do 

uczestnictwa w szkoleniach wdrażających. 

 

3.3.2. Warunki instytucjonalno-prawne. 

Dla zapewnienia właściwego działania innowacji niezbędna jest w pierwszej 

kolejności decyzja osoby reprezentującej samorząd gminny (wójt/burmistrz) o wdrożeniu 

narzędzia. Dlatego w wyniku przeprowadzonych działań rekrutacyjnych 

z zainteresowanymi i spełniającymi kryteria rekrutacyjne samorządami zostaną 

podpisane deklaracje uczestnictwa w testowaniu produktu. W dalszej kolejności 

w porozumieniu i we współpracy z wójtami/burmistrzami szkół zostaną zrekrutowani 

użytkownicy-testerzy i odbiorcy-testerzy. Ich udział w fazie testowania zostanie 

poprzedzony podpisaniem stosownej zgody na udział w projekcie oraz umowy-zlecenia 

w przypadku moderatorów. Po walidacji produktu finalnego model „Forum Pro Publico 

Bono” będzie możliwy  do samodzielnej realizacji w każdej gminie. Z tego powodu 

w przyszłości, w ramach kontynuacji wykorzystania innowacji po zakończeniu projektu, 

realizacja modelu będzie należała do decyzji wójta/burmistrza danej gminy.  

 

3.3.3. Warunki organizacyjne i techniczne. 

Dla potrzeb testowania produktu oraz dla potrzeb kontynuacji jego wykorzystania 

samorząd zapewnia jedynie odpowiednio przestronną salę do prowadzenia sesji, 
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wyposażoną w stoliki i krzesła z możliwością swobodnej organizacji przestrzeni pracy dla 

uczestników. Moderator korzysta z materiałów dołączonych do przewodnika realizacji 

modelu. Dodatkowe materiały biurowe (papier, długopisy) nie wymagają dodatkowych 

nakładów finansowych.  

 

3.4 Efekty, jakie może przynieść zastosowanie innowacji. 

Wykorzystanie innowacji możliwe jest w gminach wiejskich i wiejsko-miejskich 

w całym kraju. Na podstawie przeprowadzonych badań i analiz wnioskuje się, że te 

gminy mają największe problemy w obszarze zlecania zadań własnych. Założeniem 

zastosowania innowacji w tych gminach jest zmiana w podejściu JST do planowania 

wieloletniej współpracy oraz zlecania zadań publicznych NGO w trybie wieloletnim. 

Efektem modelu jest lepsze przygotowanie gminy do praktycznego stosowania 

outsourcingu w sposób przynoszący gminie zyski ekonomiczne i społeczne. Pozostałe 

efekty to: rzetelna diagnoza potrzeb i możliwości realizacji outsourcingu na terenie 

gminy, w tym diagnozę potencjału lokalnych organizacji pozarządowych i innych 

podmiotów, którym można zlecać wieloletnie kontrakty; zmniejszenie ryzyka związanego 

z zawieraniem wieloletnich kontraktów – dzięki nauce prognozowania ich efektywności 

społeczno-ekonomicznej, oraz stworzenie własnego planu realizacji wieloletniej 

kontraktacji usług społecznych. To także szansa na zmianę wizerunku lokalnych NGO 

wśród podmiotów gospodarczych – poprzez kontraktowanie usług społecznych 

organizacje pozarządowe mogą być postrzegane jako poważny partner. 

 

3.5 Elementy, które będzie obejmowała innowacja. 

1. Forma stosowania produktu: bezpośrednie planowane i aranżowane 10 sesji 

z udziałem przedst. JST i NGO, tworzących zespół zadaniowy. 

2. Produkt finalny – „Forum Pro Publico Bono": model planowania, zmiany 

i zbadania efektywności zmiany formy zlecania zadań publicznych na formę 

wieloletnią, oparty jest na grze symulacyjnej oraz wspólnym planowaniu (przez 

JST i NGO) wieloletniej kontraktacji w gminach wiejskich i wiejsko – miejskich:  

 Przewodnik realizacji modelu, zawierający informacje, w jaki sposób 

zorganizować „Forum…” w danej gminie, w tym jak przeprowadzić: 

1. Symulację, ocenić jej efekty i poprowadzić na tej podstawie 

2. Wspólne planowanie wieloletniej kontraktacji (warunki realizacji, procedura, 

scenariusz sesji, materiały, kryteria i wskaźniki w końcowej kartcie oceny) 

 Przewodnik dla moderatorów, zawierający wszystkie informacje niezbędne dla 

osób, które mają samodzielnie poprowadzić sesje „Forum…”. 

„Forum…” jako wstępna wersja produktu zostało opracowane w oparciu o: 

 Trzyczęściowe badanie praktyki kontraktacji na I etapie realizacji projektu 

 Recenzję wstępnej wersji produktu (w formie briefu), dokonaną przez 

3 niezależnych przedst.. JST i NGO, w ramach I etapu projektu w 2012 r.; 

 Ustawę o pożytku publicznym i wolontariacie, znowelizowaną w 2010r.; 

 Założenia gier symulacyjnych – odwzorowanie konkretnego fragmentu 

rzeczywistości i przybliżenie problemu poprzez pokazanie realnych procesów; 

 Założenia warsztatu psychologicznego w zakresie twórczego rozwiązywania 

problemów, komunikacji i współpracy w grupie. 
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4. Plan działań w procesie testowania produktu finalnego 

4.1 Podejście do doboru grup użytkowników i odbiorców, którzy wezmą udział 

w testowaniu.  

W trzech cyklach fazy testowania weźmie udział: 

 użytkownicy-testerzy: 12 przedst. samorządów gminnych (w tym 9 K i 3 M), z czego 

9 osób to uczestnicy realizacji modelu (po 3 osoby na 1 cykl), a 3 osoby to 

moderatorzy, wyłonieni spośród kadry samorządów gminnych, do poprowadzenia 

sesji (po 1 osobie na 1 cykl) – kryteria doboru: gmin: gminy wiejskie i miejsko-wiejskie 

z powiatu szczycieńskiego (w pierwszej kolejności) i/lub 5 ościennych powiatów, 

objętych działaniami w projekcie (mrągowski, piski, działdowski, nidzicki, olsztyński); 

osoby: wytypowane przez wójta/burmistrza danej gminy w konsultacji z Zespołem 

Ekspertów (na etapie prowadzenia rekrutacji); 

 odbiorcy-testerzy: 9 przedstawicieli organizacji samorządowych z danej gminy (w tym 

7 kobiet i 2 mężczyzn), po 3 osoby na 1 cykl– kryteria doboru NGO: kolejność 

zgłoszeń + weryfikacja celów statutowych związanych z usługami społecznymi 

(w przypadku większej liczby chętnych); dopuszcza się, że w jednym cyklu mogą brać 

udział przedst. od 2 do 3 organizacji (nie zaleca się jednej); osoby: do decyzji NGO. 

Planowana liczba osób do testowania programu jest optymalna, biorąc pod 

uwagę planowane działania (potrójne testowanie służące weryfikacji i aktualizacji 

narzędzia w oparciu o testowanie na innej grupie w innej gminie) oraz charakter 

narzędzia. Z uwagi na złożoność modelu w czasie i w formie, bazowanie na procesie 

grupowym oraz całkowitą nowość dla środowisk gminnych zdecydowano się na 

niewielką liczbę gmin testujących celem wypracowania wysokiej jakości narzędzia. 

Za rekrutację odpowiada Zespół Ekspertów przez działania promocyjno-

rekrutacyjne w kontakcie mailowym/tel. i bezpośrednim z wójtami/burmistrzami oraz 

liderami NGO. We współpracy z wójtami/burmistrzami zostaną rozpowszechnione 

informacje dla pracowników samorządów, dotyczące udziału w projekcie, a następnie 

zrekrutowana grupa użytkowników-testerów (w tym moderatorzy). Podobnie odbędzie 

się rekrutacja przedst. NGO poprzez liderów. W przypadku zajścia takiej potrzeby Zespół 

Ekspertów spotka się z potencjalnymi użytkownikami i odbiorcami z danej gminy. Proces 

rekrutacyjny będzie przeprowadzany 3 razy, na początku każdego cyklu. Jeżeli z terenu 

powiatu szczycieńskiego (jak zapisano we wniosku) nie uda się zrekrutować 3 gmin, 

zostaną podjęte dodatkowe działania rekrutacyjne na terenie 5 ościennych powiatów, 

objętych działaniami projektowymi celem wyłonienia gmin/y i NGO spełniającej/cych te 

same kryteria. To samo działanie zostanie przeprowadzone przed każdym kolejnym 

cyklem, w przypadku rezygnacji JST. Stanowi to zmianę w stosunku do zapisów we 

wniosku w formie i w celu zabezpieczenia prawidłowej rekrutacji i przebiegu testowania. 

Zabezpieczeniem udziału użytkowników w pełnym cyklu testowania będzie 

podpisanie deklaracji uczestnictwa przez wójta/burmistrza danej gminy i osoby 

upoważnione do reprezentowania NGO, jak i uczestników testowania (przedst. JST 

i NGO). Na wypadek zdarzeń losowych zostanie przygotowana lista rezerwowa osób 

(z ramienia JST i NGO). Zabezpieczeniem udziału moderatorów jest podpisanie umowy-

zlecenia na prowadzenie 30h sesji modelu (zgodnie z budżetem projektu). Kluczowym 

czynnikiem zapewniającym udział w pełnym cyklu testowania są działania rekrutacyjne 

Zespołu Ekspertów oraz wsparcie udzielane uczestnikom w trakcie testowania. 
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4.2 Opis przebiegu testowania. 

Testowanie odbędzie się w 3 cyklach – 1 cykl testowania trwa 5 miesięcy i obejmuje: 

1. Przygotowanie dokumentacji fazy testowej oraz wydruk: 7 przewodników 

realizacji modelu oraz podręcznika dla moderatora. 

2. Rekrutacja użytkowników i odbiorców – uczestników sesji (wyżej opisane). 

3. Przygotowanie uczestników - szkolenie przygotowujące w zakresie efektywnej 

pracy zespołowej (skuteczna komunikacja, twórcze rozwiązywanie problemów) - 

liczba godzin: 16h, 1 grupa na 1 cykl (7 osób), razem 3 grupy i 21 osób. 

4. Przygotowanie moderatora - szkolenie indywidualne w zakresie realizacji modelu 

z uwzględnieniem przygotowania do równościowego przekazu względem płci; 

liczba godzin szkoleniowych: 4h. 

5. Realizacja modelu „Forum Pro Publico Bono”: 

 w cyklu model testuje jedna grupa uczestników (7 osób) z jednej gminy; każda 

grupa realizuje 30h (10 sesji 3h) wg harmonogramu ustalonego dla każdej gminy; 

 w każdej grupie jeden z uczestników (z ramienia JST) jest moderatorem 

prowadzącym sesje (za wynagrodzeniem zabudżetowanym w projekcie); 

 w trakcie jest prowadzony monitoring i ewaluacja, po zakończeniu i przed 

rozpoczęciem nowego cyklu: aktualizacja produktu w oparciu o wyniki ewaluacji. 

6. Superwizje indywidualne dla moderatora w trakcie testowania – twórcze 

doradztwo personalne, prowadzone przez trenera-coacha, służące weryfikacji 

i doskonaleniu kompetencji pracy z grupą - liczba sesji: 2 sesje po 2h (razem 4h) 

dla 1 moderatora w 1 i 3 miesiącu testowania. 

Nie zastosowano zmian względem zapisów we wniosku. 

 

4.3. Charakterystyka materiałów, jakie otrzymają uczestnicy. 

 Użytkownicy - uczestnicy sesji, ptrzedst. JST: przewodnik realizacji modelu i materiały 

szkoleniowe z 16-godz. szkolenia przygotowującego, 

 Moderator – przedstawiciel JST: przewodnik realizacji modelu i podręcznik dla 

moderatorów ze wskazówkami, jak poprowadzić sesje pod względem merytorycznym 

i organizacyjnym, materiały szkoleniowe z 16-godz. szkolenia przygotowującego 

 Odbiorcy – przedstawiciele NGO i uczestnicy sesji: przewodnik realizacji modelu, 

materiały szkoleniowe z 16-godz. szkolenia przygotowującego. 

 

4.4. Informacje o planowanym sposobie monitorowania przebiegu testowania. 

Za monitoring odpowiedzialny jest Ekspert ds. monitoringu i ewaluacji we 

współpracy z Zespołem Ekspertów. Będzie prowadził monitoring poprzez: udział 

w sesjach modelu (obserwacja uczestnicząca w min. 1 sesji na jeden cykl, ankietowanie 

zużyciem ankiety monitoringowej), konsultacje z Zespołem Ekspertów i analizę ich 

raportów, analizę dokumentacji fazy testowania (listy obecności, dzienniki szkoleń, sesji, 

superwizji) oraz dokumentacji Zespołu Ekspertów (testy kompetencji, karty obserwacji). 

Względem zapisów we wniosku dodano obserwację uczestniczącą Eksperta ds. 

monitoringi i ewaluacji (1 udział w sesji na cykl) z ankietowym badaniem opinii 

uczestników o przebiegu testowania. Umożliwi uzupełnienie innych danych i bardziej 

rzetelny monitoring, nie ograniczający się wyłącznie do analizy dokumentacji i raportów. 
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Przyjęty tryb weryfikacji przebiegu testowania i podejmowania decyzji 

o korektach: po zakończonej pierwszej, drugiej i trzeciej analizie cyklu, w oparciu 

o wszystkie zgromadzone dane. Decyzję o ewentualnych korektach merytorycznych 

będzie podejmował Zespół Ekspertów na podstawie danych oraz wniosków Eksperta ds. 

monitoringu i ewaluacji i uczestników testowania. Ekspert ds. monitoringu i ewaluacji 

może podejmować decyzje o zmianach w sposobie prowadzenia monitoringu i ewaluacji. 

Dopuszczalny zakres korekt będzie dotyczył tych zmian, których wprowadzenie będzie 

niezbędne z perspektywy osiągnięcia zakładanych wskaźników realizacji celów.  

 

5. Sposób sprawdzenia, czy innowacja działa. 

 

5.1.Sposób dokonania oceny wyników testowania. 

Efekty zastosowania innowacji w projekcie zostaną uznane za wystarczające przy 

osiągnięciu poniższych szczegółowych rezultatów: 

 3 gminy wiejskie i/lub miejsko-wiejskie z powiatu szczycieńskiego i/lub 

5 ościennych powiatów objętych działaniami w projekcie zrealizują model „Forum 

Pro Publico Bono” na swoim terenie podczas testowania; 

 12 przedstawicieli JST ( w tym 9 kobiet i 3 mężczyzn)  z 3 gmin biorących udział 

w testowaniu, podniesie swoje kompetencje i zyska odpowiednie przygotowanie 

do efektywnego planowania i badania efektywności wieloletniej kontraktacji 

w wyniku uczestnictwa w realizacji modelu „Forum Pro Publico Bono”; 

 9 przedstawicieli NGO (w tym 7 kobiet i 2 mężczyzn)  z 3 gmin biorących udział 

w testowaniu, podniesie swoje kompetencje i zyska odpowiednie przygotowanie 

do aktywnej współpracy z JST w zakresie efektywnego planowania i badania 

efektywności wieloletniej kontraktacji w wyniku uczestnictwa w realizacji modelu 

„Forum Pro Publico Bono”. 

Założone rezultaty zostaną osiągnięte dzięki:  

1. zatrudnieniu odpowiednich specjalistów – członków Zespołu Ekspertów –  do 

opracowania modelu „Forum Pro Publico Bono”; 

2. przemyślanemu zaplanowaniu liczby użytkowników i odbiorców na etapie testowania, 

jak i włączania, 

3. zapewnienie kompleksowego wsparcia w postaci szkoleń przygotowujących 

uczestników i moderatora do testowania, pakietu materiałów do szkoleń i do realizacji 

modelu, superwizji indywidualnych dla moderatorów oraz bezpośredniego wsparcia 

konsultacyjnego Zespołu Ekspertów dla uczestników fazy testowania.  

 Ocena wyników testowania opierać się będzie analizę: 

 wyników dwukr. testu kompetencji uczestników na początku i na końcu realizacji 

modelu w każdym cyklu (w raportach ewaluacyjnych Zespołu Ekspertów); 

 dokumentacji 10 sesji zrealizowanych w ramach modelu: list obecności oraz 

dzienników sesji uzupełnianych przez moderatorów; 

 wniosków z obserwacji uczestniczącej Zespołu Ekspertów w sesjach 

(w raportach) oraz z kontaktów bezpośrednich z uczestnikami i moderatorami 

podczas tych spotkań (w raportach), zakładających przekaz informacji zwrotnych 

na temat modelu – przyjmuje się min. 2 obserwacje uczestniczące na 1 cykl 

(w środku i pod koniec realizacji modelu). 



 

 

Lider Projektu: Stowarzyszenie Klub Pro Publico Bono w Szczytnie 

Partnerzy: Fundacja Rozwoju Warmii i Mazur w Iławie, Starostwo Powiatowe w Szczytnie 

Biuro Projektu: 

ul. Lipperta 10, 12-100 Szczytno, tel. 89 623 17 08, fax. 89 624 86 07, www.ppbszczytno.eu 13 

Ostatnia metoda ewaluacji (obserwacja uczestnicząca) została dodana względem 

zapisów we wniosku. Daje możliwość uzyskania pogłębionych danych i porównania ich z 

wynikami testów kompetencji. Jest to tzw. triangulacja metodologiczna. Zastosowanie jej 

jest także elementem zarządzania ryzykiem w projekcie (pkt. 9 strategii). 

W ramach Projektu zatrudniony Ekspert ds. ewaluacji i monitoringu na bieżąco 

będzie zbierał wszystkie dokumenty fazy testowania oraz 3 raporty Zespołu Ekspertów 

Na tej podstawie opracowuje raporty kwartalne dotyczące przebiegu projektu i ewaluacji 

wskaźników. Źródłem weryfikacji wskaźników na etapie testowania będą listy obecności 

i dzienniki szkolenia przygotowującego dla uczestników i osobno dla moderatora, sesji 

modelu i superwizji indywidualnych dla moderatorów, testy kompetencji oraz karty 

obserwacji uczestniczącej Zespołu Ekspertów. W procesie opisanym powyżej Ekspert 

ds. monitoringu i ewaluacji oraz Zespół Ekspertów to osoby odpowiedzialne za 

merytoryczną analizę testowanego produktu. Osobnym procesem będzie ewaluacja 

zewnętrzna. 

Przyjęty tryb weryfikacji przebiegu testowania i podejmowania decyzji 

o korektach: po zakończonej pierwszej, drugiej i trzeciej analizie cyklu, w oparciu 

o wszystkie zgromadzone dane. Decyzję o ewentualnych korektach merytorycznych 

będzie podejmował Zespół Ekspertów na podstawie zgromadzonych danych oraz 

wniosków Eksperta ds. monitoringu i ewaluacji i uczestników testowania. Dopuszczalny 

zakres korekt będzie dotyczył tych zmian merytorycznych, których wprowadzenie będzie 

niezbędne z perspektywy osiągnięcia zakładanych wskaźników realizacji celów.  

 

5.2. Opis ewaluacji zewnętrznej.  

Wybór jednostki, która dokona zewnętrznej ewaluacji projektu, będzie dokonany 

w wyniku konkursu ofert. Wszystkie kryteria, które powinien spełniać wykonawca 

zlecenia, będą dostępne na stronie projektu, aby każdy posiadający odpowiednią wiedzę 

i doświadczenie ewaluator mógł zgłosić swoją ofertę. Ewaluacja zewnętrzna 

przeprowadzona zostanie w ramach zlecenia zewnętrznego na etapie zakończonego 

testowania produktu finalnego, na podstawie wyników procesu testowania.  

Celem ewaluacji prowadzonej przez zewnętrznego eksperta/ ekspertów będzie 

ocena trafności, skuteczności, użyteczności produktu finalnego oraz rzetelności procesu 

jego testowania. Wskazana metoda ewaluacji to analiza całej dokumentacji projektowej, 

w tym raportów z badań, a szczególnie dokumentacji fazy testowania wraz 

z dokumentacją monitoringu i ewaluacji. Założona technika ewaluacji to ewaluacja 

analityczna - jakości, kosztów i efektywności na podstawie zebranych dokumentów, oraz 

ewaluacja merytoryczna, na podstawie wszystkich opracowanych wersji i korekt 

produktu. 

Podstawowe pytania badawcze to pytania o odniesienie celu projektu do 

produktu finalnego w kontekście oceny przydatności i skuteczności jego zastosowania. 

Szczegółowe pytania z uwzględnieniem celu ewaluacji w w/w zakresie zostaną 

uzgodnione z wykonawcą bezpośrednio przed rozpoczęciem realizacji. 

Nie zastosowano zmian w ramach procesu ewaluacji zewnętrznej.  
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6. Strategia upowszechniania. 

Celem zaplanowanych w projekcie działań upowszechniających jest maksymalnie 

szeroka informacja o wypracowywanym i wypracowanym produkcie i jego dostępności, 

a zwłaszcza na temat innowacyjnej roli modelu „Forum Pro Publico Bono” w rozwijaniu 

praktyki wieloletniej kontraktacji usług społecznych przez samorządy gminne. 

Upowszechniane będą zarówno produkt finalny (wszystkie jego elementy), jak i badania 

i raporty. W celu możliwie szerokiej dystrybucji informacji zostanie wykorzystana baza 

Partnerów projektu. będzie oparty o informacje wspomagające wykorzystanie produktu 

oraz promujące jego zastosowanie w praktyce. Będzie też swoistą formą zachęty do 

szerokiego stosowania zwalidowanego produktu, np. poprzez wskazanie zalet 

i potencjału wypracowanego rezultatu. 

Grupy do których zostaną skierowane działania upowszechniające:  

 Urzędy gmin wraz z głównymi decydentami (wójt /burmistrz/ prezydent) i kadrą 

pracowników (gł. osoby odpowiedzialne za współpracę z trzecim sektorem). 

W ramach realizacji procesu testowania informacje dotyczące przebiegu i wyników 

przekazywane będą ustnie poprzez kontakty bezpośrednie z decydentami 

i pracownikami 3 samorządów testujących, poprzez newsletter dla wszystkich 

40 gmin w powiatach objętych działaniami w projekcie oraz poprzez bieżące 

publikacje na stronie projektodawcy. Podczas analizy i korekty produktu dodatkowym 

działaniem będzie poddanie produktu recenzji łącznie 9 niezależnym (poza 

testującymi gminami) reprezentantom JST (w tym trzem decydentom) 

i 9 reprezentantom NGO Na etapie upowszechniania i włączania poprzez sondaż 

i biuletyn mailingowy oraz broszury informacyjno-promocyjne informacje dotrą do 

wszystkich 116 gmin wiejskich i miejsko-wiejskich w województwie. Spośród nich 

20 gmin będzie reprezentowanych podczas konferencji. Promocja projektu na stronie 

internetowej projektodawcy skierowana jest jako upowszechnianie do wszystkich 

organów administracji publicznej bez względu na zasięg terytorialny. Lokalne 

publikacje prasowe obejmą swym zasięgiem 8 gmin powiatu szczycieńskiego. 

 Organizacje pozarządowe. Podczas testowania przedstawiciele NGO biorący udział 

w testowaniu (od 3 do 9 organizacji) oraz pozostali członkowie tychże organizacji 

będą włączeni w proces informowania o przebiegu i wynikach testowania przy 

wyrażeniu zainteresowania otrzymywaniem newslettera. Dziewięciu niezależnych 

reprezentantów NGO weźmie udział w recenzowaniu produktu (3 osoby na każdy cykl 

testowania). Z uwagi na dynamicznie zmieniający się stan istniejących organizacji 

pozarządowych 20 reprezentantów NGO na konferencję zostanie zrekrutowanych za 

pośrednictwem wyłonionych do udziału samorządów gminnych. Dodatkowo 

projektodawca skieruje mailowo zaproszenie na konferencję do organizacji z gmin 

wiejskich i miejsko-wiejskich w województwie, figurujących w bazie ngo.pl. Publikacje 

medialne (strona, prasa) nie ograniczają liczebności NGO w dostępie do informacji. 

 Inni interesariusze – osoby bezpośrednio zainteresowane współpracą administracji 

publicznej i trzeciego sektora,  działający w organizacjach pozarządowych, grupach 

nieformalnych działających na rzecz społeczności lokalnych, itd., - będą korzystać 

z informacji upowszechniających na stronie www projektodawcy i/lub w prasie 

lokalnej. 

Plan działań i ich charakterystyka w trakcie etapu wdrażania: 
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a) W trakcie testowania: 

 newsletter dla wszystkich 40 gmin w powiatach objętych działaniami w projekcie,  

 bieżące publikacje na stronie projektodawcy, dotyczące przebiegu i wyników 

testowania oraz publikacje w lokalnej prasie (10 publikacji raz na kwartał 

w trakcie trwania projektu oznacza, że na czas testowania przypada 5 publikacji); 

 poddanie produktu trzykrotnej recenzji łącznie 9 niezależnym reprezentantom 

JST (w tym trzem decydentom) i 9 reprezentantom NGO w trzech cyklach 

testowania, celem otrzymania zewnętrznych informacji zwrotnych dotyczących 

narzędzia i wprowadzania korekt; 

 kontynuacja działań promocyjno-informacyjnych przez kadrę projektu (Zespół 

Ekspertów i kadra zarządzająca) bezpośrednio na spotkaniach z użytkownikami 

i odbiorcami (tzw. marketing szeptany); 

 upowszechnianie poprzez stosowanie zasady empowerment - zaangażowanie 

odbiorców i użytkowników w proces testowania i nadawania kształtu użytecznego 

i potrzebnego produktu finalnego - w pkt.dot. monitoringu i ewaluacji zawarte są 

szczegóły na temat mechanizmów uzyskiwania i uwzględniania zwrotnych 

informacji na temat produktu i korekt/ulepszeń (jest to dodatkowe działanie 

upowszechniające równoległe z monitoringiem i ewaluacją, dodane względem 

zapisów we wniosku). 

b) W trakcie upowszechniania i włączania: 

 sondaż i biuletyn mailingowy do 116 gmin wiejskich i miejsko-wiejskich 

w województwie warmińsko-mazurskim – biuletyn będzie zawierał podstawowe 

informacje o produkcie i korzyściach płynących z jego wdrożenia, sondaż będzie 

miał na celu zbadanie zainteresowania i rekrutacji gmin do udziału w konferencji 

i szkoleniach włączających; 

 broszury informacyjno-promocyjne informacje do wszystkich 116 gmin wiejskich 

i miejsko-wiejskich w województwie – celem rozszerzenia informacji przesłanych 

mailowo jako biuletyn; 

 konferencja wojewódzka z udziałem 20 przedstawicieli JST (gminy wiejskie 

i miejsko-wiejskie) oraz 20 przedstawicieli NGO z tych gmin – celem jest 

promocja produktu finalnego poprzez: prezentację merytoryczną ze strony 

Zespołu Ekspertów, prezentację doświadczeń użytkowników i odbiorców z fazy 

testowania, włączenie uczestników w dokonanie oceny produktu (ankieta, panel 

dyskusyjny) i w rekrutację na szkolenia włączające, rozprowadzenie dodatkowych 

materiałów informacyjno-promocyjnych; ważną rekomendacją jest kierowanie 

zaproszenia do bezpośredniego udziału w konferencji do decydentów, czyli 

wójtów/burmistrzów gmin; 

 bieżące publikacje na stronie projektodawcy, dotyczące działań 

upowszechniających i włączających, oraz publikacje w lokalnej prasie 

(2 publikacje). 

Brak innych zmian w stosunku do wniosku. 

 

7. Strategia włączania do głównego nurtu polityki. 

Tak jak już wspomniano w powyższym punkcie, działania upowszechniające 

i  mainstreamingowe uzupełniają się wzajemnie. Przedmiotem włączania jest finalny 
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model „Forum Pro Publico Bono”. Celem włączania do głównego nurtu polityki jest 

doprowadzenie do szerokiego wykorzystywania i stosowania w praktyce produktu 

finalnego w skali regionalnej i ogólnokrajowej.  

Grupy odbiorcze są bardzo podobne do tych w/w:  

 Urzędy gmin wraz z głównymi decydentami (wójt /burmistrz/ prezydent) i kadrą 

pracowników (gł. osoby odpowiedzialne za współpracę z trzecim sektorem). 

Szczegółowe informacje dotyczące wdrożenia modelu krok po kroku i jego 

praktycznej realizacji dotrą do przedstawicieli 12 gmin wiejskich i/lub miejsko-

wiejskich z 6 powiatów objętych realizacją projektu. Zostaną oni przygotowani do 

zastosowania produktu na własnym terenie poprzez 16-godzinne szkolenie 

wdrażające (włączające). Zakłada się, że w wyniku szkolenia 6 samorządów 

gminnych podejmie decyzję i podpisze porozumienie z projektodawcą, dotyczące 

wdrożenia modelu u siebie po zakończeniu projektu. Ze strony projektodawcy 

samorządy te będą miały zapewnione w porozumieniu wsparcie konsultacyjne 

Zespołu Ekspertów na czas realizacji modelu. 

 Organizacje pozarządowe. 

Podobnie jak wyżej 12 przedstawicieli NGO z gmin, które zgłoszą swoją chęć 

uczestnictwa w szkoleniu, zostaną objęci 16-godzinnym przygotowaniem do udziału 

we wdrażaniu modelu wraz z przedstawicielami JST. 

 

W ramach działań włączających upowszechniania Beneficjent planuje:  

 organizację 2 szkoleń włączających w 2 grupach dla 24 osób – uczestników 

konferencji: 12 przedstawicieli JST i 12 przedstawicieli NGO (po 6 reprezentantów 

JST i NGO w ramach jednego szkolenia), w wymiarze 16h każda grupa (łącznie 

32h), w ramach zadania upowszechnianie i włączenie do głównego nurtu; 

 rozprowadzenie 24 kompletów przewodnika realizacji modelu i podręcznika dla 

moderatorów wśród uczestników szkoleń; 

 podpisanie 6 porozumień pomiędzy projektodawcom a JST, których reprezentanci 

wzięli udział w szkoleniach – porozumienia będą dotyczyć decyzji o replikacji 

modelu w 6 gminach po zakończeniu projektu, przy wsparciu konsultacyjnym ze 

strony Zespołu Ekspertów. 

Bez zmian w stosunku do zapisów we wniosku. 

 

 

 

 

 

 

8. Kamienie milowe II etapu projektu. 

Kluczowe dla przebiegu II etapu daty to:  

 rozpoczęcie etapu testowania ( IX 2012 r. )  

 aktualizacje produktu w ostatnim miesiącu każdego cyklu testowania po 

dokonanej końcowej analizie wyników testowania (I 2013 r., VI 2013 r., XI 2013r.)  

 zakończenie ostatniego cyklu testowania ( XI 2013 r.) 

 opracowanie wersji finalnej produktu (XII 2013r.) 
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 ewaluacja zewnętrzna produktu finalnego (XII 2013 r.) 

 szkolenia wdrażające (V 2014 r.) 

 

9. Analiza ryzyka 

P – prawdopodobieństwo wystąpienia (skala 1–3, gdzie 1 – niskie prawdopodobieństwo, 

3 – wysokie prawdopodobieństwo)  

W – wpływ na realizację projektu (skala 1–3, gdzie 1 – mały wpływ, 3 – wpływ bardzo 

duży)  

I – zidentyfikowanie najważniejszych zagrożeń (iloczyn P x W),  

Identyfikacja najważniejszych zagrożeń: I=4 lub I>4 = zagrożenie istotne. 

 

Zidentyfikowane potencjalne zagrożenia z oszacowaniem ryzyka ich wystąpienia 

i wpływu na realizację projektu oraz sposobem ich ograniczenia:  

1. Niechęć ze strony gmin (decydentów, czyli wójtów/burmistrzów) do udziału 

w 5 miesięcznym testowaniu produktu (P=2,W=3, I=6).  

Udział w testowaniu produktu może być uznany za wysoce wymagający z uwagi na 

długość trwania (10 sesji rozłożonych cyklicznie w czasie ok.10 tygodni) i poziom 

zaangażowania uczestników (3-godzinne spotkania prowadzone aktywnymi metodami). 

Stąd kluczowe dla zapobiegania ryzyka jest jak najlepsze poinformowanie gmin 

o produkcie podczas działań rekrutacyjnych. Nawiązanie bezpośredniego kontaktu 

z wójtami/burmistrzami gmin oraz profesjonalne przedstawienie korzyści płynących 

z udziału w testowaniu należą do zadań Zespołu Ekspertów – autorów wstępnej wersji 

produktu. Ich działania będą wzmocnione wsparciem rekomendacyjnym Lidera 

i Partnera 1 – Starostwa Powiatowego w Szczytnie. Minimalizowaniu ryzyka będzie 

także służyło opcjonalne poszerzenie terenu testowania o powiaty ościenne (nidzicki, 

działdowski, olsztyński, piski, mrągowski): w przypadku obiektywnych trudności 

z rekrutacją 3 gmin wiejskich/miejsko-wiejskich z powiatu szczycieńskiego (odmowa) 

brakująca gmina lub gminy zostaną zrekrutowane na terenie w/w powiatów. 

2. Niskie zainteresowanie i słaba motywacja uczestników etapu testowania do 

aktywnego udziału w sesjach, niska motywacja, niechęć do realizowania modelu 

(P= 1, W=3, I=3). 

Wszyscy uczestnicy testowania przed rozpoczęciem realizacji modelu wezmą udział 

w 16-godzinnym szkoleniu w zakresie efektywnej pracy zespołowej. Celowo 

zaplanowano to działanie dla wzmocnienia motywacji uczestników, integracji wewnątrz 

grupy testującej i podwyższeniu umiejętności skutecznej, satysfakcjonującej współpracy. 

Dalszym działaniem kontrolno-wspierającym jest monitoring i ewaluacja ze strony 

członków Zespołu Ekspertów w formie bezpośrednich kontaktów (obecność na co 

najmniej 2 sesjach podczas jednego cyklu testowania celem dokonania pomiaru 

wskaźników i obserwacji uczestniczącej). Umożliwi to prowadzenie motywujących 

rozmów z uczestnikami przed/po sesji, udzielanie dodatkowych wyjaśnień, itp. Ważna 

dla uczestników będzie także dostępność zdalna Zespołu Ekspertów 

(mailowo/telefonicznie) celem bieżącej weryfikacji jakości przebiegu testowania. 

Moderatorzy otrzymają wynagrodzenie za przeprowadzenie sesji zgodnie z modelem, 

dodatkowo rozwiną umiejętności pracy z grupą dzięki uczestnictwu w indywidualnym 

szkoleniu, prowadzonym przez Eksperta ds. symulacji, oraz indywidualnych 



 

 

Lider Projektu: Stowarzyszenie Klub Pro Publico Bono w Szczytnie 

Partnerzy: Fundacja Rozwoju Warmii i Mazur w Iławie, Starostwo Powiatowe w Szczytnie 

Biuro Projektu: 

ul. Lipperta 10, 12-100 Szczytno, tel. 89 623 17 08, fax. 89 624 86 07, www.ppbszczytno.eu 18 

superwizjach, prowadzonych przez trenera-coacha. Te rozwiązania będą bezpośrednim 

wsparciem i motywatorem dla realizujących testowanie. Poza nimi sama konstrukcja 

modelu zakłada wykorzystanie aktywizujących metod pracy zespołowej, które angażują 

i motywują uczestników.  

3. Deklaratywność podniesienia kompetencji uczestników etapu testowania bez 

pokrycia z rzeczywistością (P=1, W=3, I=3). 

Zagrożeniem każdej formy kształcenia/doskonalenia osób dorosłych jest deklaratywność 

odniesionego przyrostu wiedzy i umiejętności w końcowych testach i ankietach. Dla 

osiągnięcia założonego celu projektu, wyrażonego m.in. w odpowiednim przygotowaniu 

kompetencyjnym przedstawicieli JST i NGO, kluczowe jest odpowiednie skonstruowanie 

narzędzi ewaluacyjnych. Zespół Ekspertów odpowiada metodologicznie za rzetelną 

weryfikację kompetencji (wiedzy i umiejętności) uczestników zarówno testowania, jak 

i szkoleń włączających.  Zastosowano triangulację metodologiczną w ocenie efektów 

testowania poprzez 2-krotną obserwacji uczestniczącej Zespołu Ekspertów na cykl. 

4. Niskie zainteresowanie przedstawicieli JST i NGO udziałem w szkoleniach 

włączających (P=1, W=3, I=3). 

Kluczowym działaniem zapobiegawczym będzie sposób poprowadzenia konferencji 

wojewódzkiej dla zainteresowania udziałem w szkoleniach, oraz rozmowy Zespołu 

Ekspertów i kadry z uczestnikami konferencji. W przypadku trudności z rekrutacją 24 

osób z 12 gmin podczas konferencji zostaną podjęte dodatkowe starania (rekrutacja 

telefoniczna) przy wsparciu rekomendacyjnym Partnerów z uwagi na ich sieć kontaktów 

w środowiskach samorządowych (Partner 1) i organizacji pozarządowych (Partner 2). 

5. Uznanie produktu projektu za nieskuteczny wobec problemu, na który ma 

odpowiedzieć – mimo prawidłowej realizacji działań (P=2, W=2, I=4). 

Proces testowania oceniany jest na zasadzie dwupoziomowej kontroli: ewaluacji 

wewnętrznej, prowadzonej przez eksperta ds. ewaluacji i monitoringu we współpracy 

z Zespołem Ekspertów, oraz ewaluacji zewnętrznej, prowadzonej przez eksperta 

zewnętrznego. Wstępna ocena produktu zajdzie podczas walidacji strategii wdrażania, 

potem zostanie on poddany ocenie przedstawicielom JST i NGO: uczestnikom etapu 

testowania oraz recenzentom zewnętrznym. Wraz z Zespołem Ekspertów obie grupy – 

użytkownicy i odbiorcy – aktywnie uczestniczą w procesie tworzenia produktu finalnego 

oraz w procesie testowania jego skuteczności. W trakcie przeprowadzana będzie 

wielostronna kontrola skuteczności modelu – poprzez testy kompetencji, ankiety opinii, 

obserwację uczestniczącą członków Zespołu Ekspertów, kontakty bezpośrednie i zdalne 

z uczestnikami, recenzje zewnętrzne. Wnioski wyciągnięte podczas tak 

zaprojektowanych działań monitoringowo-ewaluacyjnych, włączające w znacznym 

stopniu kluczowych ekspertów modelu, przyczynią się do poprawy skuteczności 

produktu i będą wzmacniać jego użyteczność. 

6. Ryzyko finansowe (P=1, W=2, I=2). 

Beneficjent – Lider projektu dysponuje wystarczającym potencjałem finansowym, aby 

zapewnić terminowość realizacji zadań, nawet w przypadku opóźnień w płatnościach 

kolejnych transz, zmiany kosztów w poszczególnych pozycjach budżetowych lub 

pojawienia się nieprzewidzianych kosztów, które nie ujęto w budżecie projektu. 
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Załączniki – wstępna wersja produktu finalnego: 

1. Przewodnik realizacji modelu. 

2. Podręcznik dla moderatorów. 
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